
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

 «Тольяттинский государственный университет» 

 

ИНСТИТУТ МАШИНОСТРОЕНИЯ 

(институт) 

 

Кафедра «Управление промышленной и экологической безопасностью» 

20.04.01 Техносферная безопасность 

(код и наименование направления подготовки, специальности) 

Системы управления производственной, промышленной и экологической 

безопасностью 

(направленность (профиль) 

 

 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 

на тему Оценка экологических рисков и мероприятия по их минимизации на 

предприятиях тяжелого машиностроения 

 

Студент(ка)  А.В. Мисюрина 

(И.О. Фамилия) 
[...]
Отходов четвертого класса опасности образуется 8286,851 тонн. Они 

включают 34 наименования, в основном это строительные отходы (3500,000 

тонн), смет с территории (3203,865 тонн), несортированный мусор от 

бытовых помещений, исключая крупногабаритный (454,300 тонн), 



75 
 

отработанная формовочная смесь (375,000 тонн) и формовочная пыль 

(119,556 тонн), шлак литья черных металлов (117,000 тонн) и сварочный 

шлак (104,000 тонн). Остальные отходы образуются в незначительном 

количестве – 50 тонн и менее.  

Отходы пятого класса опасности образуются в объеме 6901,021 тонн и 

представлены 13 наименованиями. Основную часть составляют 

незагрязненная стружка черных металлов (5040,250 тонн) и 

несортированный лом черных металлов (1268,017 тонн). Также в больших 

количествах образуется бой шамотного кирпича (353,524 тонн) и 

несортированные древесные отходы из натуральной чистой древесины 

(209,274 тонн). Остальные отходы образуются в незначительном количестве 

– 10 тонн и менее.  

Поскольку собственного полигона промышленных отходов ОАО 

«ТЯЖМАШ» не имеет, 56,162% отходов (8810,086 тонн) передается в СМУП 

«Экопром», которое размещает отходы на полигоне промышленных отходов, 

находящемся в пос. Журавлинском в Сызранском районе.   

Остальные 6876,753 тонн передаются специализированным 

организациям на переработку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 
 

Глава 3 Технология очистки сточных вод 

машиностроительного производства методом высокоскоростного 

осветления 
 

Как было рассмотрено в предыдущем разделе, предприятие ОАО 

«ТЯЖМАШ», как и любое другое предприятие данной отрасли 

характеризуется высоким коэффициентом использования водных ресурсов и 

большими объемами сточных вод, необходимость очистки которых 

определяется превышением ПДК по многим показателям. 

В связи с этим, проанализировав ФИПС, было найдено наиболее 

эффективное и рациональное решение проблемы, связанной с загрязнением 

гидросферы и нецелесообразным использование водных ресурсов.  

В качестве технологии очистки таких вод было предложено 

рассмотреть метод высокоскоростного осветления «Actiflo».  

3.1 Технология высокоскоростного осветления 

Метод, разработанный для увеличения удельного веса хлопьев, при 

котором коллоидные частицы собираются вокруг песчаного ядра, 

предшествуя явлению хлопьеобразования, называется «утяжеленное 

хлопьеобразование» или «балластное хлопьеобразование».  

Предложенный метод основан на процессе флокуляции с вводом 

микропеска и водного раствора флокулянта в камеру осветлителя и 

получение утяжеленных песком макрохлопьев (флокул) [30]. 

В данной технологии используется микропесок в качестве затравочных 

зерен для хлопьеобразования. Микропесок, как видно из рисунка 7, 

обеспечивает развитую поверхность, которая усиливает флокуляцию и 

одновременно является балластом или весом, ускоряющим осаждение.  



77 
 

 

Рисунок 7 – Образование флокул, утяжеленных частицами микропеска 

 

Хлопья, утяжеленные микропеском, обладают уникальными 

характеристиками осаждения, которые позволяют использовать отстойники с 

очень коротким временем пребывания отстаиваемой в них воды. Площадь , 

требуемая для размещения установки, в 5 раз меньше площади классического 

полочного отстойника или флотатора с растворенным воздухом и примерно в 

20 раз меньше традиционной системы осветления [30]. 

Пробная коагуляция с использованием данной технологии была 

проведена на многих промышленных предприятиях и шахтах. Были 

отобраны пробы воды из резервуара, в который  поступает неочищенная 

вода, и проведена очистка стоков. Скорость и качество осаждения с 

использованием микропеска. хорошо видны на рисунках 8 и 9. 

 

 

 

 

 

 



78 
 

 

 

 

 

 

 

 

а) – коагуляция     б) – флокуляция  

          продолжительностью 2 минуты               продолжительностью 1 минута                                                          

Рисунок 8 – Процесс коагуляции и флокуляции при использовании 

мелкозернистого песка [31] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

а) – после выключения       б) – после выключения  

       мешалки прошло 3 секунды   мешалки прошло 5 секунд                                                       

Рисунок 9 – Процесс седиментации [31] 

 

Технологический процесс TheActiflo®, комбинирующий «утяжеленное 

хлопьеобразование» и тонкослойные отстойники, позволяет достигать очень 

высоких скоростей оседания. Как видно из рисунка 10, практически полное 

осветление прошло за рекордно короткое время.  



79 
 

 

Рисунок 10 –  Отстаивание (после выключения мешалки прошло 13 

секунд) [32] 

 

После лабораторных испытаний проводилось пилотное испытание  во 

вновь проектируемых зданиях и сооружениях. Перед подачей сточных вод на 

очистку предусматривалось предварительное выделение до 60% твердых 

включений из исходной шахтной воды  на сетчатых фильтрах Tekleen с 

последующим обезвоживанием шламов. 

3.2 Очистка сточных вод с использованием технологии 

высокоскоростного осветления 
 

Поскольку темпы роста машиностроения стремительно увеличиваются, 

растет вопрос о поиске современного метода очистки. Метод должен быть 

экологически безопасным, с высокой производительностью, экономически 

выгодным, простым в использовании. Разработкой такого метода занимались 

сразу несколько предприятий, и было предложено несколько вариантов. 

Среди них и был наиболее оптимальный метод  высокоскоростного 

осветления «Actiflo» [33]. 

«Actiflo» является компактной технологией, в которой используется 

микропесок (Aktisand) в качестве затравочных зерен для хлопьеобразования. 

Микропесок обеспечивает развитую поверхность, которая усиливает 



80 
 

флокуляцию  и одновременно является балластом или весом, ускоряющим 

осаждение. 

Основной целью осветления является удаление взвешенных веществ. 

Условием для оптимизации этого этапа технологического процесса очистки 

является связанные хлопья максимального количества взвешенных веществ 

(рисунок 11).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок  11 – Схематическое представление хлопьеобразования 

Метод, разработанный для увеличения удельного веса хлопьев, 

называется «утяжеленное хлопьеобразование или балластное 

хлопьеобразование», при котором коллоидные частицы собираются вокруг 

песчаного ядра, предшествуя явлению хлопьеобразования. Технологический 

процесс «Actiflo», комбинирующий утяжеленное хлопьеобразование и 

тонкослойные отстойники, позволяет достигать очень высоких скоростей 

оседания. Эта технология предоставляет эксплуатационную гибкость 

высокой степени, например, быстрый и легкий запуск и остановку, а также 

великолепные возможности справляться с внезапными изменениями по 

расходу и качеству сырой воды. 

3.3 Описание технологического процесса «Actiflo» 

Мобильная технологическая установка изготовлена из нержавеющей 

стали и имеет высокую производительность. Она имеет запорный клапан, 

обеспечивающий необходимый для нормальной работы установки расход 



81 
 

воды. После прохождения потока через водослив, она самотеком 

направляется  в дренажную систему.  

Коагулянт, добавляется в сырую воду вместе с корректировкой  рН. 

Вода последовательно проходит через: 

 камеру быстрого смешения для коагуляции и корректировки рН; 

 камеру ввода микропеска и флокулянта, в котором происходит их 

диспергирование в сырой воде; 

 зону хлопьеобразования, в которой происходит набухание и 

дозревание хлопьев, образующихся в первой камере. Эта третья камера также 

называется «камера хлопьеобразования»; 

 процесс очистки завершается тонкослойным отстойником. 

Конструкция первых трех камер разработана с плоским дном. Они 

оснащены механическими мешалками, обеспечивающими поддержание 

микропеска во взвешенном состоянии и образование крупных тяжелых 

хлопьев. Затем, из желоба отстойника, микропесок и осадок отводятся в 

гидроциклон, где песок отмывается от осадка. Разделение микропеска и 

осадка возможно благодаря центробежной силе, создаваемой давлением на 

входе гидроциклона. Осадок направляется в отдельные технологические 

сооружения, в то время как выделенный песок снова вводится в цикл. 

Технология «Actiflo», сочетающая в себе уникальный метод 

хлопьеобразования с использованием микропеска и тонкослойные 

отстойники, позволяет достигать очень высоких скоростей оседания. На 

рисунке 12 показана принципиальная схема  технологического процесса. 

 



82 
 

 

Рисунок 12 – Принципиальная схема технологического процесса 

 

Принципиальная технологическая схема очистки сточных вод от 

взвесей металлов и других веществ на комплексной установке очистки 

включает операции: 

 предварительное фильтрование воды с выделением 55-58% взвесей;  

 шлам фильтрования направляется на обезвоживание и уплотнение; 

 усреднение расхода воды, время усреднения ~ 3 часа. 

 Вода частотно-регулируемыми насосами подается  в осветлители 

Actiflo  APWW-4, при этом в первую камеру осветлителя дозируется 10% 

известковое молоко.  В осветлителе осуществляются процессы: 

 смешение воды с реагентами, коагуляция в первой камере 

осветлителя   (образование хлопьев); 

 флокуляция с вводом микропеска и водного раствора флокулянта во 

вторую камеру осветлителя и получение утяжеленных песком макрохлопьев  

(флокул); 

 хлопьеобразование – набухание и дозревание хлопьев в третьей 

камере осветлителя – камере хлопьеобразования. Все три камеры оснащены 



83 
 

механическими мешалками, обеспечивающими поддержание микропеска во 

взвешенном состоянии и образование крупных тяжелых хлопьев; 

 осаждение хлопьев в тонкослойном отстойнике, являющемся частью 

осветлителя. Скорость осаждения достигает 120 м/час. Осветленная вода из 

отстойника самотеком поступает в резервуар осветленной воды, осадок и 

микропесок из желоба отстойника циркуляционным насосом подаются на 

гидроциклонирование, где под действием центробежных сил происходит 

разделение микропеска и шлама. Микропесок возвращается в осветлитель, а 

шлам с влажностью более 99% насосом подается на обезвоживание. На 

обезвоживание подается также  шлам с операции предварительного 

фильтрования шахтной воды; 

 уплотнение и обезвоживание осадка в декантере. Для эффективного 

обезвоживания в декантер подается водный раствор флокулянта. Фугат из 

декантера возвращается в резервуар исходной неочищенной воды, а кек, 

содержащий примеси отправляется на сортировку и переработку; 

 корректировка рН осветленной воды до рН 8-8,5 дозированием 10% 

раствора серной кислоты в поток воды. Смешение воды и 10% раствора 

серной кислоты осуществляется в статическом смесителе «Series 600» фирмы 

Statiflo. Расход кислоты – 18г/м
3
; 

 содержание взвесей в очищенной воде < 10мг/дм
3
.  

Очищенная вода подается на нужды поверхностного комплекса, 

избыток воды сбрасывается в гидрографическую сеть. 

Исполнение установки водоподготовки предусматривает ручной и 

автоматический режимы работы. Управление в автоматическом режиме 

осуществляется с помощью промышленного контроллера с выведением 

параметров работы установки на ПК. 

Исходная вода с расходом 500 м
3
/ч подается в накопительные емкости 

исходной воды (не входят в объем поставки). 

Из накопительных емкостей исходная вода с помощью частотно-

регулируемых насосов (2 рабочих + 1 резерв) с расходом 500 м
3
/ч подается 



84 
 

на установку осветления. Водный поток предварительно проходит 

фильтрацию 2 мм через сетчатый фильтр. 

При этом в поток исходной воды дозируются: 

 5% известковое молоко для корректировки pH, реагентного 

умягчения и осаждения тяжелых металлов, процесс дозирования 

контролируется по расходомеру (доза гашеной извести 350 г на 1 м
3
 

исходной воды); 

 водный раствор коагулянта на основе хлорного железа 

(PurotechRO520 производства «Технохимреагент») для эффективной 

фильтрации; процесс дозирования контролируется по расходомеру; доза 

коагулянта составляет 10-40  г (1-5 г в расчете на Fe) на 1 м
3
 исходной воды; 

 водный раствор флокулянта на основе полиакрилатов (Purofloc 1011 

производства «Технохимреагент») для эффективной фильтрации; процесс 

дозирования контролируется по расходомеру (доза флокулянта составляет 

0,5-1,0  г на 1 м
3
 исходной воды). 

Осветлитель загружен мелкодисперсным кварцевым песком. 

Осветленная вода отводится в накопительные емкости осветленной воды (не 

входят в объем поставки). Песок выступает в качестве затравочных зерен для 

хлопьеобразования, таким образом, делая флокуляцию и осаждение более 

эффективными и интенсивными. Осадок с помощью циркуляционного насоса 

перекачивается на гидроциклон, где происходит разделение песка, который 

возвращается в процесс, и шлама с остаточной влажностью более 99%, 

который с расходом 30 м
3
/ч отводится в емкость шлама (2 шт. объемом 10 

м
3
). 

Из емкости шлам с помощью насоса (2 рабочих + 1 резерв) подается на 

декантер. При этом в поток шлама дозируется водный раствор анионного 

флокулянта на основе полиарилатов  (Purofloc 1011 производства 

«Технохимреагент») для эффективного обезвоживания. Доза флокулянта 

составляет 0,5-1,0  г на 1 м
3
 шлама. 



85 
 

В декантере происходит уплотнение и обезвоживание шлама. Фугат 

собирается в емкости объемом 10 м
3
, из которой с помощью насоса (2 

рабочих + 1 резерв) с расходом 30 м
3
/ч возвращается в накопительные 

емкости исходной воды. Кек с расходом до 300 кг/ч по сухому веществу 

отводится для утилизации (не рассматривается в данном предложении). 

Из накопительных емкостей осветленная вода с помощью частотно-

регулируемых насосов (2 рабочих + 1 резерв) с расходом 500 м
3
/ч при 

давлении 6 бар подается к месту сброса. При этом в поток осветленной воды 

дозируется водный раствор серной (или другой) кислоты для корректировки 

pH. Процесс дозирования контролируется pH-метром для поддержания 

значения 8.0-8.5. Доза товарной серной кислоты составляет 12 г на 1м
3
 

исходной воды. 

Водный поток предварительно проходит фильтрацию 50 мкм через 

сетчатый самопромывной фильтр (2 рабочих+ 1 резерв). Промывные воды от 

самопромывных фильтров отводятся в накопительные емкости исходной 

воды. 

Эффективность данной очистки равна 94-98%. 

3.4 Отходы, образуемые при работе установки очистки сточных вод 

«Actiflo»  

 

При работе установки очистки сточных вод образуются отходы: 

пылегазовые, жидкие и твердые. 

а) Пылегазовые выбросы. 

Источниками выделения вредных веществ в  атмосферу являются: 

станции приготовления 10% раствора серной кислоты и 0,05% раствора 

флокулянта, емкости приема 10-20% раствора известкового молока, которые 

имеют небольшой объем, обладают невысокой токсичностью и 

выбрасываются в атмосферу без очистки вместе с организованными 

источниками выбросов. 



86 
 

К организованным источникам выбросов относятся пылегазовые  

вентиляционные выбросы из помещений хранения серной кислоты, 

дозаторной, технологического корпуса. Из каждого выше перечисленного 

помещения, а также из химической лаборатории предусматривается 

обособленная вытяжная вентиляция. 

б) Жидкие отходы. 

Жидких  отходов нет. Гидроуборка, фильтраты подаются на очистку 

вместе с исходной водой. 

Очищенная вода подается на нужды поверхностного технологического 

комплекса, а избыток сбрасывается в гидрографическую сеть.  

в) Твердые отходы. 

Твердыми отходами установки очистки сточных вод являются: 

− гидратный кек фильтрования в количестве 7890 т/год с учетом 

влажности 30%; 

− микропесок крупностью 1-5 мк  в количестве ~ 100 кг/год. 

Кек фильтрования содержит различные химические элементы (в 

основном металлы), полностью утилизируется в технологическом процессе 

ГМЗ. 

Отходы микропеска также утилизируются в технологическом процессе 

ГМЗ. 

 



87 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Машиностроение, как наиболее комплексная и технологически емкая 

область, производит огромное количество отходов, губительно влияющих на 

окружающую среду. Целью работы было рассмотрение экологических 

рисков в машиностроении и поиск оптимальных решений по их снижению. 

В первом разделе содержится информация о экологических рисках и 